
 

  

 1  

 
 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

LEONARDO DA VINCI 
Cod.. Meccanografico: CEIS03100V -- Cod. Fiscale : 

90035570614 
e-mail: CEIS03100V@istruzione.it - 

CEIS03100V@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it 
Con sezioni associate:CESL031016 Liceo Artistico 81031 Aversa 

(CE) – via Presidio, 38 – P.zza Magenta, 29 – Via Pirozzi -Tel . 

081/8902907 

CEPS031019 Liceo Scientifico – 81038 Trentola Ducenta( CE) – via San Giorgio Tel. 818147942 

 

Agli Atti  

Al Sito Web 

All’Albo 
 

OGGETTO: Attestazione di valutazione relativa alla valutazione delle istanze  pervenute per l'individuazione di 

un esperto del R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) tra personale interno, 

personale di altre istituzioni scolastiche. oppure tra esperti esterni, ai sensi del D.Lgs n. 81/2008, per 

un incarico triennale 2024/2026. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il PTOF dell'Istituto Superiore “L. da Vinci”di Aversa 2022 - 2025; 

VISTO  D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 

106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”); 

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 63 

verbale n. 10 del  24/01/2024; 

VISTO il D.Lgs 81/08; 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs 81/08 prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire 

il Servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP); 

CONSIDERATO l’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il RSPP è 

individuato: 

a) il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente  

articolo che si dichiari a tal fine disponibile; 

b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente  

articolo che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti. 

In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) avvalendosi di esperti esterni. 

mailto:CEIS03100V@istruzione.it
mailto:CEIS03100V@pec.istruzione.it
http://www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it/
Protocollo 0001479/2024 del 05/02/2024



 

  

 2  

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta prioritariamente a 

personale interno, in subordine a personale di altre istituzioni scolastiche e ad esperti 

esterni a cui affidare il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8 lettera b del D.Lgs 81/2008); 

VISTO l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 

conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

CONSIDERATO che il D. Lgs. 81/2008 prevede che, in assenza di personale nella scuola o 

pluralità di scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti 

tecnico - professionali, l'incarico possa essere successivamente affidato ad un 

professionista esterno; 

RILEVATA   l’esigenza di reperire un esperto Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione 

(art. 32, D. Lgs. n. 81/2008); 

CONSIDERATO che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di 

prestazione d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione 

ad                                   esperti esterni” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof.ssa Margherita Montalbano   risulta   pienamente 

idoneo a ricoprire l'incarico di R.U.P. per l'affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO che nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO  La delibera n. 32 del verbale n. 5 del 26/05/2023 riguardante autorizzazione al 

conferimento di incarichi individuali a contratto pluriennale; 

         VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 

2, lett. h) del d.i. 129/2018 adottato con delibera del consiglio d’istituto n. 151 del 

14/09/2022 

         VISTA la necessità di reclutare personale esperto in R.S.P.P. (Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione) 

         VISTO  l’avviso di selezione per il reclutamento di personale interno o esterno all’Istituzione 

Scolastica (prot. n. 201 del 09/01/2024), da impiegare come esperto in R.S.P.P. 

(Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) con  scadenza il 24/01/2024 ore 

14:00; 

PRESO ATTO  che, in risposta all’avviso di selezione interna ed esterna, per la figura di esperto in 

R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) si rileva che: 

 

Graduatoria A - Non sono pervenute candidature da parte del personale interno 

Graduatoria B – sono pervenute la seguenti candidature da parte di personale di altra Istituzione Scolastica:  

1. MIRAGLIA GIOVANNI   per conto di GISconsulting -  Prot. n. 588 del 17/01/2024 pervenuta in 

data 16/01/2024 alle ore 21:01;  

2. PATRIARCA ANGELO – Prot. n. 397 del 15/01/2024 pervenuta in data 14/01/2024 alle ore 

14:00; 

3. MAIONE GIUSEPPE – Prot. n. 959 del 29/01/2024 pervenuta in data 24/01/2024 alle ore 13:22; 

Graduatoria C - Non sono pervenute candidature da parte di candidati esterni agli istituti scolastici 

dipendenti pubblici; 

 

Graduatoria D – sono pervenute le seguenti candidature da parte di candidati esterni alla Pubblica 

amministrazione: 

 

1. PEDRON MARIO – Prot. n. 286 del 11/01/2024 pervenuta in data 10/01/2024 alle ore 19:27; 

2. SENESE IVAN – Prot. 503 del 16/01/2024 pervenuta in data 15/01/2024 alle ore 16:19; 

3. CAMERLINGO RAFFELE – Prot. n. 677 del 18/01/2024 pervenuta in data 18/01/2024 alle ore 

11:17;SANGIOVANNI RAFFAELLO – Prot. n. 797 del 22/01/2024  pervenuta in data 



 

  

 3  

19/01/2024 alle e 16:25; 

4. GISOLDI FERNANDO – Prot. n. 799 del 22/01/2024  pervenuta in data 20/01/2024 alle ore 

11:44; 

5. PALUMBO DOMENICO – prot. n. 798 del 22/01/2024 pervenuta in data 20/01/2024; 

        

e si appronta il prospetto comparativo in allegato  

Viste le risultanze della valutazione  

DECRETA 

 

L’APPROVAZIONE DELLE SEGUENTI GRADUATORIE PROVVISORIE 

 

• Graduatoria A – assenza candidati – 

 

• Graduatoria B –  

Pos 
Candidati 

Punteggio attribuito 
Cognome Nome 

1 MIRAGLIA GIOVANNI PER CONTO DI GISCONSULTING 65 

2 MAIONE GIUSEPPE 49 

3 PATRIARCA ANGELO 45 

 

• Graduatoria C – assenza candidati -  

 

• Graduatoria D 

Pos 
Candidati 

Punteggio attribuito 
Cognome Nome 

1 SENESE IVAN 77 

2 CAMERLINGO RAFFAELE 50 

3 PALUMBO DOMENICO 46 

4 GISOLDI FERNANDO 42 

5 SANGIOVANNI RAFFAELLO 40 

6 PEDRON MARIO 38 

 

  

E ne dispone la pubblicazione al sito web, all’albo e all’Amministrazione Trasparente del sito 

web istituzionale www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it. 

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare reclamo al Dirigente scolastico 

all’indirizzo ceis03100v@pec.istruzione.it dell'Istituto entro 10 (dieci) giorni dalla data di 

pubblicazione dello stesso sul sito www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it. 

 

Decorso tale periodo in assenza di reclami la graduatoria diventerà DEFINITIVA. 
 

 

E DICHIARA ALTRESÌ che la valutazione è stata fatta in autonomia dalla sottoscritta, prof. ssa 

Margherita Montalbano, Dirigente Scolastico pro-tempore nonché Responsabile del Procedimento 

ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, che ha provveduto ad attribuire i punteggi dei singoli 

candidati che hanno presentato regolare istanza relativa all’avviso di cui sopra secondo i criteri 

stabiliti nel bando. 
 

Il Dirigente Scolastico 

              prof.ssa Margherita Montalbano 
ocumento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 

 

http://www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it/
mailto:ceis03100v@pec.istruzione.it
http://www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it/

		2024-02-05T14:21:16+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARGHERITA MONTALBANO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




